
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Sexta-feira • 27 de Outubro de 2023 • Ano XIV • Nº 1162

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 33

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
2 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 113/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 200.000,00
(DUZENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

200.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.701

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 200.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

200.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados1.701

Total Geral: 200.000,00

29/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 29 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ASYM-PP5E-1DIA-OZPJ-JO70 Página 1 de 1



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
3 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 112/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 600,00
(SEISCENTOS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600,00

Total Geral: 600,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600,00

Total Geral: 600,00

29/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 29 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 8DMD-YIHI-TAYU-7LQB-J7GO Página 1 de 1



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
4 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 111/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 130.000,00
(CENTO E TRINTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

108.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

108.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

16.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

16.500,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

5.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

5.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.000,00

Total Geral: 130.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2068 REALIZAÇÃO DE EVENTO INTERATIVO

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

611,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

611,50Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

2.388,50Material de Consumo33903000 - 1.500

2.388,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: SZ3W-KRBS-5FPS-F1X7-WUDC Página 1 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
5 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 111/2023

5.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

60.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 130.000,00

28/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 28 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: SZ3W-KRBS-5FPS-F1X7-WUDC Página 2 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
6 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 110/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 65.000,00
(SESSENTA E CINCO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

25.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

25.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

30.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

30.000,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.000,00

Total Geral: 65.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

65.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem.

1.605

Total Geral: 65.000,00

28/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 28 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 8TMV-GFUY-EAPL-BHCM-WMBE Página 1 de 1



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
7 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 109/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 152.722,23
(CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL E SETECENTOS E
VINTE E DOIS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0401 UNIDADE DE COORDENAÇÃO DO CONTROLE INTERNO

2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

550,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

550,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 550,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

152.172,23Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

152.172,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 152.172,23

Total Geral: 152.722,23

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

4.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

0202 GUARDA MUNICIPAL

2012 FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.399,72Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.399,72Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

38.434,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.960,00Contribuições33904100 - 1.500

224,95Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

42.619,55Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

10.500,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

10.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.519,27

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

550,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.550,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.550,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.200,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.705,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

3.705,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: N263-6OK9-8YA6-MGXB-GFZP Página 1 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
8 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 109/2023

2036 FUNCIONAMENTO DA POLICLÍNICA MUNICIPAL

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

34.237,96Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

34.237,96Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

12.521,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

850,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.371,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.013,96

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.839,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.839,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.839,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.300,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

Total Geral: 152.722,23

27/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 27 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: N263-6OK9-8YA6-MGXB-GFZP Página 2 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
9 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 108/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 50.000,00
(CINQUENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 2.701

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 50.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

50.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados2.701

Total Geral: 50.000,00

27/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 27 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1W0X-NFN3-XXZC-O61Q-ZQFW Página 1 de 1



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
10 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 107/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 133.617,48
(CENTO E TRINTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E
DEZESSETE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS)
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

0401 UNIDADE DE COORDENAÇÃO DO CONTROLE INTERNO

2007 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

12.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2052 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

25.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

25.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

55.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

75.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1071 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

14.417,48Material de Consumo44903000 - 1.706

14.417,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.417,48

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200,00

Total Geral: 133.617,48

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

75.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

75.000,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

25.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1083 MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

14.417,48Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.706

14.417,48Soma da Ação:

2083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QJUV-WWX7-YPK3-NRLI-LITK Página 1 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
11 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 107/2023

19.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500

19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.417,48

Total Geral: 133.617,48

26/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 26 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QJUV-WWX7-YPK3-NRLI-LITK Página 2 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
12 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 106/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 55.000,00
(CINQUENTA E CINCO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

55.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

Total Geral: 55.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

55.000,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP1.751

Total Geral: 55.000,00

22/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 22 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A0KS-NA8F-KN3N-CDMI-THUB Página 1 de 1



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
13 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 105/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 110.100,00
(CENTO E DEZ MIL E CEM REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.400,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.300,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

100,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.400,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.200,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1052 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CRECHES

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.100,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.100,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

2.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.150,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.150,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

750,00Material de Consumo33903000 - 1.500

750,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

18.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

28.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

14.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.704

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Q5KE-2EPK-D7GV-9HA3-1ZAL Página 1 de 3



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
14 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 105/2023

34.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.300,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

700,00Material de Consumo33903000 - 1.500

700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 700,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.100,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

Total Geral: 110.100,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA BAIXA GRANDE

3001 MELHORIA E EXPANSÃO DO PODER LEGISLATIVO

20.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

3002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

35.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1050 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

20.000,00Soma da Ação:

1086 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

7.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.704

22.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.100,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2017 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

6.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.661

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

Total Geral: 110.100,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Q5KE-2EPK-D7GV-9HA3-1ZAL Página 2 de 3



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
15 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 105/2023

21/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 21 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Q5KE-2EPK-D7GV-9HA3-1ZAL Página 3 de 3



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
16 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 104/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 26.005,59
(VINTE E SEIS MIL E CINCO REAIS E CINQUENTA E
NOVE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.405,59Material de Consumo33903000 - 1.500

3.405,59Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.405,59

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2053 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

3.400,00Auxílio Financeiro a Estudantes33901800 - 1.500

3.400,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

14.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.400,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.600,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.600,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.600,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

2.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.600,00

Total Geral: 26.005,59

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2051 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

3.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.400,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

14.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.400,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.605,59Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

8.605,59Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.605,59

Total Geral: 26.005,59

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: P5GV-ZDHK-ZUAC-LUOS-QIRL Página 1 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
17 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 104/2023

19/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 19 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: P5GV-ZDHK-ZUAC-LUOS-QIRL Página 2 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
18 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 103/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 18.470,00 (DEZOITO
MIL E QUATROCENTOS E SETENTA REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

14.470,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

14.470,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.470,00

Total Geral: 18.470,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

14.470,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

14.470,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.470,00

Total Geral: 18.470,00

19/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 19 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PI0K-OY4E-MWSW-KPGV-GUWL Página 1 de 1



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
19 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 102/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 32.110,00
(TRINTA E DOIS MIL E CENTO E DEZ REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1084 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

32.110,00Material de Consumo44903000 - 2.706

32.110,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.110,00

Total Geral: 32.110,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

32.110,00Transferência Especial da União2.706

Total Geral: 32.110,00

15/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 15 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GGQ2-Z9SV-DI7Y-VTTW-G6NJ Página 1 de 1



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
20 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 101/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 47.100,00
(QUARENTA E SETE MIL E CEM REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2035 FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

2.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.100,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

45.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

Total Geral: 47.100,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA BAIXA GRANDE

3002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

45.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

2.100,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.100,00

Total Geral: 47.100,00

13/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 13 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z5QY-GMB4-Q9QA-FCO9-TGJ9 Página 1 de 1



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
21 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 100/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 125.316,00 (CENTO
E VINTE E CINCO MIL E TREZENTOS E DEZESSEIS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

115.316,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.576

115.316,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.316,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 125.316,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

115.316,00Material de Consumo33903000 - 1.576

115.316,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.316,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 125.316,00

13/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 13 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OHHT-CZGD-VOSB-QKSN-M5YM Página 1 de 1



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
22 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 99/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 5.050,00
(CINCO MIL E CINQUENTA REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.100,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

50,00Material de Consumo33903000 - 1.500

50,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.900,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

3.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.900,00

Total Geral: 5.050,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

1.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.100,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1083 MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

1.378,10Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.378,10Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.571,90Material de Consumo33903000 - 1.500

2.571,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.950,00

Total Geral: 5.050,00

12/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 12 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MKYB-IVYG-EQNF-WWWY-IUXN Página 1 de 1



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
23 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 98/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 3.000,00 (TRÊS MIL
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 3.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 3.000,00

12/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 12 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: C10M-LBNO-UH8T-W0VC-JSBC Página 1 de 1



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
24 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 97/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 35.594,00
(TRINTA E CINCO MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E
QUATRO REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

6.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.540

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

12.480,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

12.480,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

6.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.480,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

360,00Material de Consumo33903000 - 1.500

360,00Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

140,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

340,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 700,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

350,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

350,00Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2.800,00Material de Consumo33903000 - 1.661

300,00Material de Consumo33903000 - 2.661

3.100,00Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.464,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.464,00Soma da Ação:

2029 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

3.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.414,00

Total Geral: 35.594,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1050 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

18.480,00Material de Consumo33903000 - 1.500

18.480,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DUVT-JMEJ-NVN1-4PYI-OKDA Página 1 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
25 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 97/2023

Soma da Unidade: 18.480,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.652,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

2.652,24Soma da Ação:

2083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

5.361,76Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.361,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.014,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2017 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2.800,00Subvenções Sociais33504300 - 1.661

300,00Subvenções Sociais33504300 - 2.661

3.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.100,00

Total Geral: 35.594,00

11/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 11 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DUVT-JMEJ-NVN1-4PYI-OKDA Página 2 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
26 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 96/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 213.293,26
(DUZENTOS E TREZE MIL E DUZENTOS E NOVENTA E
TRÊS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0007 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

6.585,88Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 1.500

5.873,44Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 1.500

12.459,32Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

2.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.600,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

14.940,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

14.940,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

144.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

144.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 144.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

12.201,26Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

12.201,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.201,26

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

13.550,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

13.550,00Soma da Ação:

2029 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

5.172,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

5.172,00Soma da Ação:

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA PRIMEIRA
INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

8.370,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

8.370,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.092,00

Total Geral: 213.293,26

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

245,76Material de Consumo33903000 - 1.500

245,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.245,76

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

30.006,48Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

35.006,48Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DIWZ-Q07P-EUKJ-HAEN-UI1L Página 1 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
27 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 96/2023

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.006,48

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0004 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS, ENCARGOS E AMORTIZAÇÕES)

30.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

84.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

84.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 84.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1083 MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

6.160,37Obras e Instalações44905100 - 1.500

6.160,37Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

20.747,76Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

20.747,76Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

32.074,22Material de Consumo33903000 - 1.500

32.074,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.982,35

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

1.058,67Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.058,67Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.058,67

Total Geral: 213.293,26

08/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 8 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DIWZ-Q07P-EUKJ-HAEN-UI1L Página 2 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
28 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 94/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 38.980,95
(TRINTA E OITO MIL E NOVECENTOS E OITENTA
REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1083 MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

38.980,95Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.706

38.980,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.980,95

Total Geral: 38.980,95

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

38.980,95Transferência Especial da União1.706

Total Geral: 38.980,95

06/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 6 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 1 de 1



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
29 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 93/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 96.577,48
(NOVENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS E SETENTA E
SETE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.500,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

1.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

43.050,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

43.050,00Soma da Ação:

2036 FUNCIONAMENTO DA POLICLÍNICA MUNICIPAL

2.150,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.150,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

28.600,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

28.600,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

6.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.200,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2.377,48Material de Consumo33903000 - 1.661

2.377,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.377,48

Total Geral: 96.577,48

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1046 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

15.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

1049 MELHORIAS DE QUADRA ESCOLAR

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.586,59Obras e Instalações44905100 - 1.500

15.586,59Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NLRH-FIA8-WWWL-QZDQ-P29D Página 1 de 3



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
30 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 93/2023

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

2052 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.540

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.586,59

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0007 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

1.700,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 1.500

1.700,00Soma da Ação:

1032 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA BÁSICA

80,00Aquisição de Imóveis44906100 - 1.500

80,00Soma da Ação:

1037 MELHORIA E EXPANSÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

486,90Material de Consumo33903000 - 1.500

56,51Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

543,41Soma da Ação:

2035 FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

190,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

190,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.613,41

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1087 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.500,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

21.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

21.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.500,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.377,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.661

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.377,48Soma da Ação:

2028 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – IGDSUAS

2.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2029 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

1.500,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.877,48

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NLRH-FIA8-WWWL-QZDQ-P29D Página 2 de 3



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
31 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 93/2023

Total Geral: 96.577,48

05/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 5 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NLRH-FIA8-WWWL-QZDQ-P29D Página 3 de 3



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
32 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 92/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 332.661,44
(TREZENTOS E TRINTA E DOIS MIL E SEISCENTOS E
SESSENTA E UM REAIS E QUARENTA E QUATRO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

6.064,43Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.064,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.064,43

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

50.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

119.239,20Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

119.239,20Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

144.840,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

144.840,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 264.079,20

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

7.366,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.366,99Soma da Ação:

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

3.750,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.116,99

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

374,82Material de Consumo33903000 - 1.500

1.026,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.400,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.400,82

Total Geral: 332.661,44

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.400,82Material de Consumo33903000 - 1.500

625,02Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.025,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.025,84

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

64.079,20Material de Consumo33903000 - 1.540

64.079,20Soma da Ação:

2052 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.540

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: JFUE-EEUO-GXH1-FS8X-UUOS Página 1 de 2



Sexta-feira
27 de Outubro de 2023
33 - Ano XIV - Nº 1162 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M5RTDGMKJGMKU5OENGNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 92/2023

100.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.540

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 264.079,20

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

500,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

296,80Material de Consumo33903000 - 1.500

796,80Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.767,63Material de Consumo33903000 - 1.500

5.767,63Soma da Ação:

2083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

2.347,56Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500

52.347,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.911,99

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.394,41Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

2.394,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.394,41

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.750,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.750,00

Total Geral: 332.661,44

01/09/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 1 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: JFUE-EEUO-GXH1-FS8X-UUOS Página 2 de 2


		2023-10-27T13:05:58+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




